
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 716

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară,  pe  data  de  28  octombrie  2008,  orele  1300,  ce  va  avea  loc  la  sediul 
Primăriei municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind:

1. Rectificarea bugetului anual de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 
Iulia pe anul 2008.

2.  Aprobarea  finanţărilor  nerambursabile  alocate  pentru  activităţile 
nonprofit de interes local pe anul 2008.

3. Neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane juridice.
4. Aprobarea unor modificări şi completări în organigramele şi statele de 

funcţii  ale aparatului de specialitate al  Primarului  municipiului  Alba Iulia şi  ale 
serviciilor publice aflate în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

5. Aprobarea alocării unor sume de bani din bugetul local pentru activităţi 
culturale şi sportive.

6. Aprobarea alocării unor sume de bani pentru plata cotizaţiei pe anul 2008 
către Asociaţia localităţilor şi zonelor istorice şi de artă din România.

7. Aprobarea trecerii unor imobile din domeniul public al municipiului Alba 
Iulia în domeniul public al statului.

8. Aprobarea modificării HCL nr. 262/2008 privind constituirea comisiei de 
licitaţii şi negocieri pentru concesionarea, închirierea şi vânzarea unor terenuri şi 
spaţii în municipiul Alba Iulia.



9. Aprobarea revocării HCL nr. 265/2008 privind asocierea dintre Consiliul 
local al municipiului Alba Iulia si SC WRONG CAVE SRL.

10. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate, 
la obiectivul „Centru pilot pentru persoane cu dizabilităţi” – Schimb de destinaţie 
din centrală termică în Centru multifuncţional pentru persoane cu handicap.

11. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate, 
la  obiectivul  „Reabilitare  şi  extindere  Cămin  de  persoane  vârstnice  –  Serviciul 
social rezidenţial de interes regional din municipiul Alba Iulia”.

12.  Aprobarea  utilizării  fondului  de  rezervă  bugetară  la  dispoziţia 
Consiliului local pe anul 2008.

13. Aprobarea organizării şi funcţionării Expoziţiei etnografice permanente.
14. Modificarea HCL nr. 393/2007 privind asocierea Consiliului  local al 

municipiului  Alba  Iulia  cu  Asociaţia  Filantropia  Ortodoxă  Alba  Iulia  pentru 
susţinerea proiectului „Servicii sociale integrate pentru copil şi familie”.

15.  Aprobarea continuării  parteneriatului  existent  între  Consiliul  local  al 
municipiului  Alba  Iulia  şi  Asociaţia  caritas  în  vederea  dezvoltării  Centrului  de 
îngrijiri medicale şi asistenţă socială la domiciliu, Alba Iulia.

16.  Expertiza  tehnică  efectuată  în  dosarul  nr.  4882/2008  aflat  pe  rol  la 
Tribunalul Alba.

17.  Expertiza  tehnică  efectuată  în  dosarul  nr.  4883/2008  aflat  pe  rol  la 
Tribunalul Alba.

18. Aprobarea unor documentaţii de urbanism:
Art.  1.  Avizare  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE, 
OARDA  DE  JOS,  ZONA  “CIRES”,  solicitant  ANGHEL  RAZVAN 
CLAUDIU.
Art.  2.  Avizare  PUZ  CONSTRUIRE  DE  LOCUINTE  FAMILIALE, 
ALBA IULIA, ZONA SESURI solicitant FARA VALERIA, LOBONT 
IOAN, TODOR GHEORGHE, GHERGHIN MARIA.
Art.  3.  Avizare  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE 
S+P+1(M),  ALBA  IULIA,  ZONA  SUB  “VII”  solicitant  OANCEA 
NICOLAE, ARON DELIA, PAVEL EMIL, MARGINEAN TEODOR, 
DRACSAN ANDREI, CRAMBA DANIEL, SC POMPONIO SRL, SC 
ITALCARS SRL.
Art.  4.  Avizare  PUZ  COMERT,  SERVICII  SI  LOCUINTE,  ALBA 
IULIA,  STR.  MIRCEA  ELIADE,  FN  solicitant  MACAVEI  CALIN 
VASILE.
Art. 5. Avizare PUZ  CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE, STR. 
GLADIOLELOR, FN solicitant SC PLANET SRL.
Art.  6.  Avizare  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE, 
OARDA  DE  JOS,  STR.  GAROAFELOR  solicitant  TOMA 
PETRONELA OFELIA.
Art.  7.  Avizare  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  FAMILIALE 
INDIVIDUALE,  INSIRUITE SI  CUPLATE SI  REALIZARE DRUM 
ACCES, ALBA IULIA, ZONA DINAMITA, MODIFICARE PUZ STR. 
LALELELOR  solicitant  COSMA  VASILE,  MARGINEAN  ANA, 



DRAGOMIR  IRIMIE,  MURESAN  MIRCEA,  CIOANCA  VALER, 
CORDOS MARCEL, GOMBOS REMUS, ADAM MIHAI, LAPADUS 
ADRIAN, MOLDOVAN VASILE.
Art.  8.  Avizare  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE, 
ALBA  IULIA,  ZONA  CHIP,  STR.  ARIESULUI,  FN  solicitant 
NICOLICEA  DOINA,  STANCIU  MARIA  ILEANA,  MUNTEAN 
MARIA,  BUZA  MIHAELA  CORNELIA,  CIUHAT  GABRIELA 
IOANA, DUMA VASILE, URSU SOFICA.
Art.  9.  Avizare  ELABORARE  PUZ  PENTRU  PARCELARE  IN 
VEDEREA  CREERII  DE  LOTURI  PENTRU  CONSTRUIRE 
LOCUINTE  UNIFAMILIALE  SI  DRUM  ACCES,  ALBA  IULIA, 
ZONA  FRANCISCA-SCHIT,  FN  solicitant  PISEC  IURAI,  PISEC 
MARIA  IOANA,  PRODPREATOV  MARIUS,  LUCA  ADRIANA, 
TATAR VIRGIL, TATAR SONIA ADRIANA, ALEXI ALEXANDRU, 
ALEXI  DORINA,  TARTARIAN  OVIDIU,  MIHALCEA  VASILE, 
POPA SIMION, POPA PARASCHIVA, CRISTOLTEAN DORIN.
Art.  10.  Avizare PUZ  CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE, str. 
M.Kogalniceanu,  Zona  «DUPA  GRADINI»,  solicitant  BUDACĂ 
ADRIAN,  TAMPLARU  MARIA,  MAZILU  CIPRIAN,  MANEA 
MIHAI, S.C. GRUN SOFT DESIGN S.R.L.,  RADA CORNEL, KISS 
GHEORGHE, COMANICIU IOAN, COMANICIU ELENA
Art.  11.  Aproba  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  AMPLASARE 
SPALATORIE AUTO, STR. BUCURESTI, NR.111 solicitant BRICIU 
SORIN.
Art.  12.  Aproba  Planul  Urbanistic  de Detaliu  CABINET MEDICAL, 
Str. TOPORASILOR solicitant MOLDOVAN RODICA.
Art.  13.  Respinge  Planul  Urbanistic  de  Detaliu CONSTRUIRE 
LOCUINTA  SI  ANEXA(ATELIER  PICTURA  MODELAJ),  Str. 
TRANSILVANIEI, NR.53 solicitant CIOANCA CATALIN EUGEN.
Art.  14.  Aproba  Planul  Urbanistic  de  Detaliu CONSTRUIRE 
LOCUINTE COLECTIVE P+3, Calea LABULUI, PUZ ALBA IULIA 
–MICESTI solicitant VODA ADRIAN COSMIN.
Art. 15. Aproba Planul Urbanistic de Detaliu LOCUINTE COLECTIVE 
P+1+M, CALEA MOTILOR, F.N. solicitant S.C. ESPACASA S.R.L..
Art. 16.  Aproba RENUNTARE  TRONSON STRADA 33-IV, ZONA 
ALBA IULIA-MICESTI, ALBA IULIA – MICESTI solicitant POPA 
SORINA
Art.  17.  Aproba  Planul  Urbanistic  de  Detaliu HALA  PENTRU 
INSPECTIE  TEHNICA  PERIODICA,  ALBA  IULIA,  STR.  AL.  I. 
CUZA solicitant SC MECANO CONSTRUCT SA.
Art. 18. Aproba Planul Urbanistic de Detaliu CONSTRUIRE DEPOZIT 
MATERIALE  DE  CONSTRUCTII  –  INSTALATII,  ALBA  IULIA, 
DRUM DIN STR. AL. I CUZA solicitant PENCIU ELENA DANIELA.



Art.  19.  Respinge  PRELUNGIREA  TERMENULUI  DE 
VALABILITATE  PUD  “CASA  DE  VACANTA”,  ALBA  IULIA  – 
MICESTI, ZONA VIILE BATRANE solicitant LATA MIHAIL.
Art.  20.  Respinge  PRELUNGIREA  TERMENULUI  DE 
VALABILITATE  PUD  “EXTINDERE  SPATIU  COMERCIAL”, 
ALBA  IULIA,  CALEA  MOTILOR,  BL.  M3A  solicitant  GOIA 
MIRCEA.
Art. 21.  Aproba Planul Urbanistic de Detaliu GRADINITA 5 GRUPE, 
AMPOI III, CT NR.20 solicitant PRIMARIA ALBA IULIA.
Art. 22. Aproba Planul Urbanistic Zonal CONSTRUIRE HOTEL, STR. 
FRANCISCA, Nr. 1 solicitant ARHIEPISCOPIA ORTODOXA ALBA 
IULIA.
Art. 23.  Aproba Planul Urbanistic Zonal CONSTRUIRE HOTEL, Str. 
IASILOR, Nr. 87 solicitant POPTEAN AUREL ROMAN.
Art.  24.  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  LOCUINTE COLECTIVE, 
STR.  MIRON  COSTIN,  NR.7  solicitant  SC  DACO-TARRACO 
PROMOCCIONES SRL.
Art. 25.  Aproba Planul Urbanistic Zonal LOCUINTE COLECTIVE SI 
SPATIU COMERCIAL, B-DUL REPUBLICII, ALBA IULIA la inters. 
cu str. Emil Racovita solicitant TODOR IOAN. 
Art.  26.  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  MANSARDARE  POD 
EXISTENT  LA  CAMIN  STUDENTESC  NR.  2  pt.  SPATII  DE 
CAZARE,  STR.  V.  ALECSANDRI,  NR.  108  solicitant 
UNIVERSITATEA “1 DECEMBRIE 1918 “, ALBA IULIA.

19.  Însuşirea  documentaţiei  tehnice  de  parcelare  pentru  imobilul 
(construcţie) situat în Alba Iulia, Bdul Revoluţiei, bl. MV6.

20. Aprobarea documentaţiei tehnice de parcelare imobil (construcţie) situat 
în Alba Iulia, str. Vasile Goldiş bl. 30.

21. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia str. Traian nr. 60.
22. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Dr. Aurel Vlad.
23. Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2570/176/2007 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
24. Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4462/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
25. Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4960/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
26. Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4965/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
27. Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4446/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
28. Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4418/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
29. Înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniu 

public asupra imobilului situat în Alba Iulia, str. Mărăşti nr. 9.



30. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia str. Olteniei nr. 17.
31.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  asupra 

Punct termic str. Şipotului.
32.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  şi 

declararea ca  aparţinând domeniului  public a  unui  imobil  (teren) situat  în  Alba 
Iulia, str. Bucureşti nr. 30.

33. Atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
34.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  asupra 

imobilului situat în Alba Iulia – Ştrand Schit.
35. Aprobarea contractului de mandat al doamnei Toma Daniela Monica – 

reprezentant  din  partea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  cadrul 
Adunării generale a acţionarilor de la SC APA CTTA SA Alba Iulia.

Iniţiator: Primar Mircea Hava 

36.  Aprobarea  cheltuirii  unei  sume de  bani  pentru  premierea  sportivilor 
Clubului Sportiv Şcolar Alba – secţia Judo.

Iniţiator: consilier Dîrloşan Dorin Ioan

37.  Majorarea  cotizaţiei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  la 
Asociaţia Fotbal Club 1924 pe anul 2008.

Iniţiator: consilier Bărdaş Mihai Horea

II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe 
luna octombrie 2008.

III. Diverse

Alba Iulia, 22 octombrie 2008 

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler



MP/1 ex


